» comes, sicut ipse asserebat, de molestiis eidem monasterio prius illatis plu

» rimum dolebat et de caetero caveret modis omnibus ne, per ipsum vel per

» aliquem subditum suum, satis dicto monasterio aliqua molestia inferretur ;

» adjecit etiam quod libertates ipsius monasterii inviolabiliter salvas esse vo

» lebat, firmiter repromittens quod petitioni, quam fecerat abbas, de hominibus,

» servis, ancillis et aliis rebus suis, benigne obtemperaret. Nos igitur dicti .

» comitis responsionem gratam habentes et promissionem ab ipso de non m0

» lestando dicto monasterio factam, ratam et inviolatam permanere volentes,

» praesentem paginam conscribi jussimus ac Sublimitatis Nostrae sigillo robo

» rari. Actum anno Domini MCCXXVII, proxima sexta feria post Annuntia

» tionem Dominicam. »

L'année suivante, Gérard, seigneur de Wille, reconnut tous les droits que

l'abbaye de Saint-Ghislain avoit sur les bois et les terres d'Hautrage. On voit

par cette lettre qu'on fabriquoit déjà dans ce village des pots de terre, et qu'il

y avoit quelque apparence d'y trouver de la houille, sur laquelle ce seigneur re

connoissoit que notre monastère y avoit un troisième et un trente-sixième, en

cas qu'on en trouvât.

L'abbé Gilles mourut le 7 Octobre de la même année, et eut pour succes

seur Henry, prévôt de Bassècles (Basêcles), qui décéda le 27 du même mois :

aussi sa mauvaise conduite l'avoit rendu indigne de gouverner plus longtemps.

Ce pasteur mercenaire ayant été enlevé de ce monde, Dieu pourvut le monas

tère d'un digne abbé en la personne de Wautier ou Gautier de Berchillies, et

non de Meaureng, comme il paroit par une lettre de l'an 1247, où il est appelé

Gautier de Berchillies. Il est surprenant que l'autheur de notre matricule, après

Vinehant, Raissius et Brasseur, ait confondu Wautier de Meaureng avec celui

1228.

Mort de l'abl)e Gilles.

Henry lui succede et
meutt.
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dont nous allons parler, et que de ces deux abbés il n'en ait fait qu'un seul : car il

est évident, par plusieurs lettres originales de nos archives, qu'il y a eu entre ces

Wautiers deux autres abbés, sçavoir, Guillaume et Pierre, omis par dom Jean

Carlier, autrefois prieur de Saint-Ghislain, qui, pour ne les avoir pas connus, ainsi

que Wautier II, a donné cinquante-six ans de prélature à Wautier I, pour remplir

le grand vide qu'il trouvoit entre l'an 1228 et l'an 1284, auquel il marque sa

mort. Dom Simon Guillemot est le seul qui ait mis ces quatre abbés à leur place.

LIVRE QUATRIÈME.

Wautier de Berchillies, un des plus illustres abbés de Saint-Ghislain, tant

pour sa piété solide et son amour pour la régularité, que pour son adresse dans

le maniement des affaires temporelles, fut élu le 5 Novembre 1228, le neuvième

jour après la mort de Henry, son prédécesseur, et partit, un peu après, pour

Wormes, où, ayant reçu l'investiture de Henry, roi des Romains, il le pria de

confirmer les priviléges de son monastère, avec tous les biens et ceux qui avoient

été acquis récemment : ce que ce prince fit par un diplôme daté du 17 Janvier

de l'année suivante, en présence de Siffroy ou Sivride, archevêque de Mayence,

Herman, évêque de Wirtzbourg, Henry, évêque de Worms, Otton, prévôt

d'Aix, Henry, comte de Sayn, Conrad, bourguemaître de Nuremberg, Louis de

Ziginhage !, Gerlac Butingin, Herman de Mulinarche*, Geoffroy de Hovilochº,

Éberarh, pannetier de Walpurch, Conrad, échanson de Winstetin. Conrad,

échanson de Clinginburgh, Conrad de Fundevelt *, Ulric de Truchtelingin, Con

rad de Wuisptº, frères L., L. et E. de Grindelahe et plusieurs autres. Cette se

conde lettre, par laquelle ce prince prend notre abbaye sous sa protection royale,

et la proscription et la peine de deux cents livres d'or, dont il applique la moitié à

1228.

Wautier, ablbé.

1 Miraeus : Frédéric, comte de Riginhage. * Mirœus : Smidabell. Édit.

* Miraeus : Mulmarche. Édit. º Miraeus : Winsperc. Édit.

3 Autrement Hoinloch , Hohenlo. Edit.
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som fisc et l'autre à notre monastère, et dont il mulcte ceux qui troubleront

nos abbés et religieux en leurs biens et priviléges, sont des témoignages de son

affection envers motre monastère.

« In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Heinricus, Dei gratia Romano

rum rex et semper augustus. Universis imperii fidelibus ad quos praesentes lit

terae pervenerint, gratiam et omne bonum. Cum a nobis petitur quod justum

est et honestum, nos idlibenter annuere debemus et praecipue petitionibus illo

rum quos in servitio Jesu-Christi novimus mancipatos, citius et vigilantius con

sentire. Eapropter notum fieri volumus tam praesentibus quam futuris quod

dilectus fidelis noster Galterus, abbas monasterii sancti Gisleni, in pago Hai

noensi, ad Celsitudinis Nostrae magnificentiam veniens, post investituram ejus

dem abbatiae, quam a nobis, ut decuit, recepit, Regiae Majestati humiliter et

devote supplicavit ut nos ipsi et ecclesiae suae jura, libertates, ea etiam omnia

quae adquisierunt de novo et omnia bona ad eamdem ecclesiam pertinentia,

more praedecessorum nostrorum, imperatorum seu regum, sicut in privilegiis

eorum plenius continetur, confirmare dignaremur. Nos igitur dicti abbatis

justis et honestis petitionibus aurem benignam praebentes, imitabileque prae

decessorum nostrorum secuti exemplum, dicto abbati et ecclesiae suae jura ,

libertates, servos quoque et ancillas ad eamdem ecclesiam pertinentes, quos

nulla civitas, nullum castrum vel oppidum aut alia major minorve villa de

caetero in praejudicium dicti abbatis et ecclesiae suae valeat retinere; omnia

etiam bona quae ad eamdem ecclesiam moscuntur pertinere, tam in villis,

terris, nemoribus, redditibus, pascuis et aliis quibuscumque bonis, quae ab

eis sunt adquisita, eidem abbati et ecclesiae suae auctoritate regia communi

mus et per hanc nostram regiam chartam concedimus, confirmamus et con

firmando sigillo Sublimitatis Nostrae corroboramus, atque ipsum locum et

omnia sibi pertinentia, more praedecessorum nostrorum, in nostram defensio

nem suscipimus, firmiter et districte praecipientes ut nullus dux, nullus comes,

nullus marchio, aut aliqua alia persona ipsum monasterium perturbare vel

super rebus ad ipsum pertinentibus molestare praesumat, vel servos ejusdem

monasterii et ancillas, contra voluntatem ipsius, detinere vel garandire prae

sumat, sed omnia ei pacifica sint in perpetuum et quieta. Si quis autem hanc

nostrae concessionis et confirmationis paginam infringere vel ei ausu teme

rario praesumpserit contraire, banno regali perculsus, ducentas libras auri pu

rissimi in suae temeritatis vindictam componat, quarum medietas fisco nostro,

TOME VIII. 5M
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» altera praedicto monasterio applicetur. Testes qui praemissis interfuerunt hii

» sunt : SrvRIDUs, Maguntinus archiepiscopus, HERMANUs, Herbipolensis epis

» copus, HEINRICUs, Wormatiensis episcopus, OTTo, praepositus Aquensis, HEIN

» RICUs, comes de Seina, CUoNRADUs, burgimagister de Nurinberc, LUDEwICUs DE

» ZIGINHAGE, GERLACUs (DE) BUTINGIN, HERMANUs DE MULINARCHE, GoTFRIDUs DE HovI

» LocH, EBERHARDUs, dapifer de Walpurch, CUoNRADUs, pincerna de Winstetin !,

» CUoNRADUs, pincerna de Clinginburch, CUoNRADUs DE FUNDEvELT, ULRICUs DE

» TRUCHTELINGIN, CUoNRADUs DE WINsPT, fratres * L., L. et E. DE GRINDELAHE, et

» alii quamplures. Datum apud Wormatium, anno Dominicae incarnationis

» MCCXXVIIII , XVI calendas Februarii.

L'abbé Wautier, étant de retour de Worms à Saint-Ghislain, tâcha de rem